*A Deo li-
berati ip-
sum laudā-
re debent.*

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

Tensum hoc magis congruet ijs qui ex Genti-
bus sunt per Salvatore[m] vbique terrarum
collecti. Orbem enim vniuersum per qua-
tuor illa climata designauit.

Omnes er-
rasimus in
deserto vir-
tutis.

4. ERRAVERVNT IN SOLITV-
DINE.] Id est: Errarunt enim tamquam in
deserto & inaquoso. Vel quia Babylon erat
etiam à Deo deserta, & spiritali irrigatione
priuata. Et illi qui ex Gentibus sunt prius
erant deserti, vt pote non habentes spem; &
in deserto virtutum versabantur sine duce
errantes: nam deserentes viam, quæ Domi-
nus est, extra Dei visitationem constituti ab-
errabant. Ceterum cum dixisset eos aberras-
se, vult addere exaggerationem, illos tamquam
in deserto errasse cibo potuque destitutos.
Atqui in tantis malis constituti quid fecerunt?
Clamauerunt ad Dominum. Et quid tantæ
desperationis liberationem attulit? Vnica
nimirum vox ad Deum ipsos conuertit.

Deus nos à
tenebris in
lucem ad-
duxit.

8. CONFITEANTVR DOMINO.] Etiam, in-
quit, hanc ob causam gratias agant: qualem
illam? *Quoniam satiauit animam inanem.* Et
etiam Iudæos quoque seruitute ac fame ob-
sessos bonis suis repleuit, & quasi in tenebris
non secus ac morte sedentes per reductionem
in lucem adduxit, & vniuersam hominum
naturam virtutibus ac diuinâ cognitione va-
cuam impleuit. Natura enim humana descie-
uerat à luce, & in peccatum exorbitauerat, &
vmbra[m] mortis, scilicet idolorum cultu, atque
impijs actionibus, tamquam in obscura regio-
ne tenebatur compedita. Cur autem ista per-
pessi sunt? Quia, inquit, eloquia Dei exacer-
bauerant. Bonâ siquidem indole prædito-
rum hoc est proprium vt delicta confiteantur:
quod ipsum quoque Deum allicit ad recon-
ciliationem. Verum præuaticatio mandato-
rum tam Iudæis dolorum quàm omnibus
hominibus calamitatum causa existit. Porro
defectio virtutum quid aliud est quàm infir-
mitas? Quodnam enim absque virtute præsi-
dium reperiri possit? Ceterum vnica rursus
vox calamitates in lætitiâ conuertit, quæ item
ad Dominum clamauit: etenim tam horum
quàm illorum misertus, quasi de tenebris &
vmbra[m] mortis ipsos eduxit, ac compedes dis-
rupit: superius enim dixerat esse compeditos.
Itaque, inquit, hæc gratia per laudis celebra-
tionem deprædicetur; quia nos quasi portis

Proba in-
dolis est
confitari
delicta.

Nostri in-
firmus est
virtutum
defectio.

Christus
nos propriis
à portis
mortis re-
mouit.

ἢ ἰσχυροῦσιν τοῖς ἐξ ἐθνῶν μάλλον ἀρμόσθ
πανταχόθεν ὁ οἰκεμεθῆς δὲ τῆ σωτήριου
σωαγομεθῆς. πᾶσαι γὰρ τὴν οἰκεμεθῆς
δὲ τῆ τρωάρον κλιματων ἐδήλωσεν.